**A** dum argum. respōdetur, quod ibi optimē dictū est. Et ad tertium argum. quod est replica contra illam solutionem respondetur, quod duratio angeli potest dupliciter considerari, vno modo le cundū seipsam absolute, & sic considerata non potest esse longior nec breuior, cum sit indiuisibilis, nec duratio vnius angeli habet potentiam aut virtutē in semetipsa, vt longiori durationi nostri temporis coexistat. Secūdo potest cōsiderari prout subest productioni & inieptioni instantaneæ. Et hoc modo cōsiderata fundamentum habet, vt longiori aut breuiori durationi nostri tēporis coexistat, & hoc quidē nō propter seipsam, sed ratione suæ inieptionis quæ instanti indiuisibili mēsuratur, quæ proinde potest cōparari ad instans indiuisibile nostri tēporis, & etiā ad durationem successiā nostri tēporis. Quod si quis dicat, creatio angeli & eius cōseruatio nō differunt secundū rem, sed cōseruatio angeli mēsuratur æuo sicut & ipsa angelica substantia, ergo creatio angeli nō mēsuratur instanti indiuisibili sed æuo. Respōdetur quod idētiē loquendo creatio angeli, & eius cōseruatio idē sunt, differunt tamen formaliter loquēdo, vt docet D. Th. 1. p. q. 45. art. 3. ad 3. vt dicemus infra. Creatio enim supra cōseruationem addit nouitatē essendi. Et ita creatio secundum quod importat hanc nouitatē essendi, indiuisibili instanti mēsuratur, nam ista nouitas essendi substantiæ angelicæ per vnicū tantum instans indiuisibile durat. Ad cōfirmationē respondetur, q; esse angelicū vel cuiuscūq; rei incorruptibilis secundū esse substantiale nō habet in se ex natura sua principiu suæ desitionis, vt desinimus q. præcedēti, & ita annihilatio angeli non fit secundū naturalē potentiam, quæ sit in ipso angelo ad sui annihilationē, sed secundū potētiā Dei absolutā & supernaturālē, ea vero quæ sunt supra naturā nō mutantur naturas, & ita quāuis in illo casu duratio vnius angeli sit breuior per miraculū duratione alterius, absolute tamen duratio cuiuscūq; æuiterni est tota simul indiuisibilis. Secundo respōdetur vt dictum est ad tertiu, quod duratio Michaelis secundū se considerata, nec longior est, nec breuior duratione aliorū angelorum, sed prout subest in illo casu annihilationi miraculosæ, coexistit per accidens breuiori durationi nostri tēporis. Aduertendū tamen

men est eū Caiet. in illo art. 5. citato quod in illo casu creatio & annihilatio Michaelis mēsuratur duobus instantibus tēporis misereti, itaq; ex successione qua instans annihilationis succederet instanti creationis cōstitueretur tēpus discretum, quæ quidē doctrina Caiet. non est accipiendā strictē & eū proprietate, sed per ordinem ad nostrū modum cōcipiendi. Nam cum annihilatio non sit vera actio aut passio, nec in termino ad quē ponat aliquid entitatis nō mēsuratur propriē aliquo instanti reali, sed potius instanti imaginario, & ita etiā intelligitur D. Tho. 1. p. q. 61. ar. 2. ad 2. eū dicit, quod ex non esse quod habuit angelus ante creationem, & ex esse quod per creationem accepit constituitur tēpus discretū cōpositum ex duobus instantibus sibi succedētib; hęc doctrina large est accipiēda. Primo quia non esse angeli ante creationē non potuit mēsurari aliqua reali mēsurā aut aliquo vero instanti, sed imaginario tantū. Secundo quoniā esse etiā quod per creationē accepit angelus eū sit totale, perfectū, & indefectibile non poterit mēsurari partiali, imperfecto & defectibili mēsurā, cuiusmodi est instans temporis discreti, sed necessario statuenda est mēsurā perfectā & indefectibilis qua mēsuratur, & hęc mēsurā est æuum. Hęc dicta sint de æuo. ¶ Ad argumēta facta in principio articuli respondetur: ad 1. quod est 6. huius quæstionis, respōdetur quod quāuis esse creatū omne sit participatū, ac lubinde mutabile absolute loquēdo, tamē vt dictū est q. præcedēti vñ esse creatū est minus mutabile quā aliud, imō in rebus incorruptibilibus esse substantiale est immutabile tēcundū ordinē & cursum naturę, non vero in rebus corruptibilibus, & ita esse creatū non est eiudē rationis quantū ad immutabilitatē in omnibus rebus creatis, & ita nō mēsuratur vnica mēsurā. Diuinū vero esse habet vnicā rationē summē immutabilitatis, & ita vnica mēsurā mēsuratur nempe æternitate. ¶ Ad secundū argum. articuli respondetur, quod omnes visiones beatificæ mēsurantur vnica mēsurā, quoniam sunt eiudē rationis quantū ad immutabilitatē, & differentia illa materialis nō tollit eandē rationē immutabilitatis. Cæterū actus essendi quāuis solū differat materialiter in omnibus rebus creatis, tamen ratione illius differentię res creatę habēt

**A** diuersam rationē immutabilitatis, vt iā diximus. Et ita habet diuersam rationē mēsurā, & per hoc respondetur etiam ad confirmationem. ¶ Ad tertium argumentum articuli iam constat ex dictis quæstione præcedenti, quod quāuis nulla res creata vel creabilis habeat plenitudinem essendi, sed solum partialem rationem, nihilominus tamen vna est immutabilior altera. ¶ Ad quartum argumentum articuli. *Dubium.* Dubium est, vtrum Deus possit producere aliam mēsurā creatam ordinis naturalis perfectiorem quam sit æuum. Ratio dubitandi à parte affirmatiua est. Quia nulla videtur implicatio, vt dicit quartū argumentū quod datur aliqua creatura quæ sit immutabilior quā supremus angelus: ergo nulla videtur implicatio quod datur alia mēsurā eminentior quā æuum, probatur consequentia, nam mēsurā conlequitur vniuersalitatē & immutabilitatē. Ad hoc dubium mihi videtur dicendū quod potest Deus producere aliud æuum perfectius materialiter loquendo, non vero formaliter etiā de potentia Dei absoluta. Prima pars huius dicti cōstat ratione dubitandi facta, quæ hoc conuincit. Si Deus produceret modo angelum perfectiorem quam sit supremus angelus, esset aliud æuum materialiter in illo, sicut esset aliud tēpus materialiter loquēdo si Deus produceret aliud mobile excellentius. Secunda vero pars huius dicti probatur: Quia formaliter loquēdo non potest Deus facere aliquam creaturā quæ habeat immutabilitatē alterius rationis ab immutabilitate quæ est in supremo angelo, nam vt diximus quæstione præcedenti artic. 7. non potest Deus producere aliquam creaturam ita immutabilem secundum esse substantiale, quod non cōiungatur ei aliqua mutatio accidentalis, ergo formaliter loquendo erit eiudē immutabilitatis. Itaque sicut dicit Caietan. prima parte, quæstio. 50. articu. primo, quod supremus gradus creabilis à Deo iam est productus, videlicet, gradus intellectualitatis, & Deus nō potest producere perfectiorem gradū, potest tamē intra illum gradum producere creaturā intellectualem perfectiorem veluti materialiter, ita in proposito. Et per hoc respondetur ad quartum argumentum articuli. *Dubium optimum.* ¶ Ad quintum argum. articuli. Est dubium Gg 2 optimum

optimū an tantum sit vnicū æuum, quod quidem dubium disputat optimē D. Th. prima par. q. 10. art. 6. & Caieta. ibidem. Sōcinus 1. 2. Metap. q. 55. & multi alij moderni Theologi. Breuiter respondendum est vt ad aliora procedamus. Dicendum igitur est quod formaliter & cōplete est tantum vnicū æuum residens in supremo Angelo. Ratio huius est. Quia secundum Arist. 10. Metap. text. 4. primum in vnoquoque genere est mensura omnium aliorum, sed supremus Angelus habet rationem primi in ratione æuiterni, ergo est eorum mensura, & ex consequenti in illo residet æuum, quod est mensura omnium æuiternorū. Confirmatur hæc ratio. Duratio supremi angeli perfectior est & vni- formior in ratione durationis quam dura- tio aliorū, ergo in ratione durationis est mensura illorum: probatur consequentia ex regula Arist. primum in vnoquoque genere est mensura aliorum. Aduertendū tamen est, quod istud æuum quod est in supremo Angelo mensurat durationē aliorum quo ad vniuniformitatem, qui est proprius modus mensurandi mensurā indi- uisibilis & perfectæ, cuiusmodi est æuum, non tamen mensurat quoad lōgitudinem & breuitatem. Nam hic modus mensuran-

**A** di est proprius mēsuræ successiue cuius- modi est tempus. Secundo aduertendum cum Caietan. quod in quolibet æuiterno sicut reperitur propria & intrinseca dura- tio vniuniformis, ita etiā reperitur propriū & intrinsecum æuum, quod tamen mate- rialiter, & incomplete habet rationē æui, nā vniuniformitas æui non est maxima & cō- pleta nisi in supremo, vbi obtinet supre- riam & maximā rationem vniuniformitatis. Et ita in solo illo habet formalissimam & completā rationē æui. Deniq; adnotādū est, quod æuum in supremo angelo distin- guitur formaliter à duratione illius ange- li in quo cōstituitur, sicut modus eius sub- stantialis, nā æuum est vniuniformitas duratio- nis Angelicæ, vt iam dictū est, vniuniformi- tas autē durationis est modus ipsius dura- tionis intrinsecus, qui proinde substantia- lis est, cum ipsa duratio angelica sit etiam substantialis, & hæc distinctio sufficit ad hoc quod sit mēsurā realis non solum du- rationis aliorū Angelorū inferiorū, verū etiam durationis supremi Angeli. Ex di- ctis in hoc artic. soluitur vltimū argum. huius quæstionis. Et ex dictis in tota hac q. soluitur septimum argum. quæstionis principalis & radicalis. ¶ Ad octauū quæ- stionis principalis & radicalis.

QVÆSTIO OCTAUA  
GRAVISSIMA ET AD  
explicandum difficillima.

Verūm diuinum esse sit summum & maximum cognoscibile.

**H**æc quæstio pro- posita est ad expli- candā amplitudinē diuini esse, & eius summā actualitatē & puritatē, nam vt statim dicemus cog- noscibilitas ex en- titate oritur, & ex puritate & actualitate veluti ex radice pullulat. Et ideo hæc diffi- cultas maxima cū diligentia à me explicā- da est. Et videtur quod diuinum esse non sit summum & maximum cognoscibile.

¶ Primo arguitur argumēto octauo prin- cipali. Nā alias cognoscibile diceretur ana- logicē de Deo & creaturis, ergo. ¶ Secū-

**C** do arguitur. Summū & maximū cogno- scibile put in se est tale, nō potest cōtine- ri intra latitudinē rationis formalis obie- cti intellectus creati, sed diuinū esse put in se est cōtinetur intra latitudinē ratio- nis formalis obiecti intellectus creati, er- go diuinū esse nō est summū & maximū cognoscibile. Cōsequētia est bona. Minor est manifesta. Quia 1. Ioan. cap. 3. dicitur quod cum apparuerit similes ei erimus, & videbimus eū sicuti est. Vbi clare sup- ponitur quod diuinum esse est cognos- cendum sicuti est, ergo continetur intra latitudinē rationis formalis obiecti intel- lectus creati. Alias enim etiam de potētia Dei absoluta videri nō posset sicuti est, ma- ior vero pbatur, quia intellectus creatus est finitus & limitatus secundum essentiā suam, nam fluit ab essentiā finita & limita- ta, sum-

ra, summum autem & maximum cognos- cible dicit infinitatem simpliciter & ab- solutē loquendo, ergo tale cognoscibile non continetur intra latitudinē ratio- nis formalis obiecti intellectus creati.

¶ Tertio arguitur. In creaturis intelle- ctualibus non potest esse naturalis incli- natio ad videndum Deum & cognoscen- dum eum sicuti est, sed si diuinum esse ef- fect summum & maximum cognoscibile esset talis inclinatio naturalis, ergo nō est summum & maximum cognoscibile, cōse- quentia est bona. Maior est manifesta. Nā diuinum esse clare visum prout in se est, est finis supernaturalis transcendens totū naturæ ordinem vt constat, ergo non po- test esse naturalis inclinatio respectu il- lius. Minor vero probatur. Vnaquæq; po- tentia naturaliter inclinatur ad illud, in quo reperitur formalis ratio sui obiecti; quia talis ratio formalis est eius perfe- ctio, sed in diuino esse reperitur formalis ratio obiecti intellectus creati perfectis- sima, nam reperitur in eo maxima intelli- gibilitas & cognoscibilitas, ergo natura- liter inclinatur ad illud.

¶ Quarto arguitur. Impossibile est quod summi & maximi cognoscibilis detur spe- cies impressa creata, sed diuinū esse potest dari talis species creata, ergo diuinum es- se non est summum & maximum cogno- scibile, consequentia est bona, maior pro- batur, nam species impressa rei debet esse eiusdem ordinis cū re ipsa, vt insinuat D. Dionys. ca. 1. de diuin. nominib. sed nulla res creata potest esse eiusdem ordinis cū summo & maximo cognoscibili, nam res creata est finita, summum vero cognosci- bile infinitū, ergo. Minor vero probatur. Nam potest dari lumen creatū clarum il- luminās Deū sicuti est, & de facto datur in beatis, ergo potest dari species creata. Probatur consequentia. Sicut species est principiu effectiui intellectus & simi- litudo rei intellectæ, ita lumen illud est principiu efficiens diuinæ visionis vt est notum, & est similitudo Dei, vt docet D. Thom. 1. par. q. 12. artic. 2. vbi dicit quod requiritur ad videndū Deū aliqua Dei si- militudo ex parte visus potentia & lo- quitur clare de lumine gloriæ, ergo.

¶ Quinto arguitur. De facto modo datur in beatis species creata impressa huius di- uini esse, ergo non est summum & maxi- mum cognoscibile. Consequentia est bo-

**A** na. Et probatur ratione facta in præcedenti argumēto p probatione maioris. Antec- edēs vero pbatur. De facto beati cogno- scunt diuinum esse sicuti est, vt constat ex illo loco Ioannis citato in secundo argu- mēto, sed non cognoscunt diuinum esse sicuti est per ipsam diuinam essentiā vni- tam in ratione speciei intelligibilis, ergo per speciem creatam. Consequentia proba- tur. Nam cognitio (quæ est per assimilati- onem) fieri non potest sine specie. Mi- nor vero probatur, nā essentia diuina non potest vniri intellectui creato in ratione speciei intelligibilis, nam de ratione spe- ciei intelligibilis est, quod vnatur intel- lectui creato, & quod in illo recipiatur tanquā eius forma, sed diuina essentia non potest recipi in aliquo subiecto, vt de se patet & docet illud D. Thom. 1. par. q. 3. art. 6. 7. & 8. ergo.

¶ Sexto arguitur. Impossibile est quod summi & maximi cognoscibilis detur verbum creatum & similitudo expressa creata, sed diuinū esse sicuti est datur ver- bum creatum, ergo non est summum & maximum cognoscibile. Cōsequētia est bona. Maior probatur eadem ratione qua probata est maior quarti argumētū. Minor vero probatur. Quia beati cogno- scunt & intelligunt ipsum diuinū esse si- cuti est, vt constat ex illo testimonio Iō- nis citato in secundo argumēto, sed de ra- tione intellectus est verbum, vt docet D. Thom. multis in locis, præcipuē 1. parti q. 27. art. 1. vbi dicit quod quicunq; intel- ligit hoc ipso quod intelligit pcedit intra ipsum cōceptio rei nomine verō conce- ptionis intelligitur verbum, vt aperte colli- gitur ex doctrina D. Tho. ibidem ergo.

¶ Septimo arguitur. Si diuinū esse est sum- mum & maximū cognoscibile, sequitur quod intellectus creatus per sua naturalia nō possit illud cognoscere, vt in se est. Cō- sequēs autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Nam summum & maximū cognoscibile excedit omnem creatū in- tellectum, nam intellectus creatus nō est summū cognoscitius per sua naturalia & ita nō est proportio inter intellectu crea- tū & summū cognoscibile, ergo per sua na- turalia nō potest illud cognoscere: proba- tur consequētia, nam ad cognitionē requi- ritur proportio inter intellectum & cog- noscibile, falsitas consequentis probatur: nam Deus in ratione cognoscibilis con-

tinetur intra rationem obiecti intellectus creati, alias enim intellectus creatus nec supernaturaliter posset illū cognoscere, ergo intellectus creatus per sua naturalia habet virtutē respectu talis obiecti.

¶ Octavo arguitur. Si diuinū esse est summum & maximū cognoscibile, sequitur quod ad illud cognoscendum intellectus creatus indigeat lumine gloriæ. Consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Virtus cuiuscunq; intellectus creati finita est & limitata, ac subinde nō habet proportionem cū summo cognoscibili, ergo indiget lumine gloriæ ad illud cognoscendū. Falsitas consequentis probatur. Nam in rebus sensibilibus illud quod est per se lucidum nō indiget alio lumine vt videatur, sed Deus est per se lucidus, imō maximum & summum lucidum, ergo.

¶ Nono arguitur. Si Deus est summum & maximum cognoscibile, sequitur, quod nullus intellectus creatus possit Deum comprehendere. Consequens autē est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quia intellectus creatus est finitus & limitatus capacitatis vt constat, summum vero cognoscibile dicit infinitā cognoscibilitatem, ergo intellectus creatus non potest illud comprehendere. Falsitas consequentis probatur. Quia de facto quilibet beatus videt euidenter omnia prædicata, quidditatiua Dei, ergo omnis beatus comprehendit Deum. Antecedens est notum. Nam clare videt totum Deum. Consequens vero probatur. Quia qui seit euidenter omnia prædicata quidditatiua alicuius creaturæ comprehendit illam vt constat, ergo idem erit de Deo.

¶ In oppositum est. Vt constat ex dictis in conclusionibus principalis quæstionis, esse diuinum est summum & maximū ens claudens in se omnem perfectionē essendi maxima cum puritate, ergo est summū & maximū cognoscibile, probatur cōsequencia, nam cognoscibilitas ex entitate & actualitate veluti ex radice oritur.

¶ In hac grauissima & difficillima quæstione duo explicanda sunt. Primū est diuina cognoscibilitas in se, quomodo diuinum esse in se habeat cognoscibilitatem. Secundū est diuina cognoscibilitas in ordine ad intellectū creatum, videlicet quomodo diuinum esse cognoscibile sit à creato intellectu.

**A** ¶ **PRIMA** Conclusio fundamentalis totius materiæ circa primum, diuinū esse est summū & maximum cognoscibile, ambiens & continens omnem rationē cognoscibilitatis. Et est ipsa cognoscibilitas pura & in abstracto, quantum est in se. Hæc conclusio maxima cum diligentia probanda est, quoniam est fundamentum omnium dicendorum. ¶ Primo probatur ex sacris literis. Et quoniam testimonia sacrarum literarū sunt multa, reducenda sunt ad ordinem. Et primo in ordine collocantur testimonia, quæ significant maximam abundantiam cognoscibilitatis, Psal. 103. dicitur de Deo, amictus lumine sicut vestimēto. In quo quidē testimonio abundantissima Dei cognoscibilitas significatur; nā in eo q̄ fit mentio de lumine, maxima Dei cognoscibilitas insinuat. Etenim lux inter omnia corporalia est maximē cognoscibilis & primū cognoscibile, cū habeat maximā puritatē inter corporalia in eo vero q̄ dicitur Deus lumine amictus, summa & maxima abundantia claritatis & cognoscibilitatis designatur. Et prima ratio est. Sicut in homine nihil apparet nisi vestimentum quo circumdatur omni ex parte, ita in Deo quicquid apparet est lux & cognoscibilitas, & omni ex parte est circumdatus lumine veluti vestimento, & ita est summū & maximū ens. Secūda ratio, illaq; potissima est. Nam regula est sacre Scripturæ quam adducit Adamus super epistolam D. Pauli ad Rom. cap. 13. in illis verbis, induimini Dominum Iesum Christum quod Hebræi vtuntur verbo induendi & nomine indumenti & vestis ad designandā maximā abundantiam, eo quod vestis, & indumentum præcipue Indorum est veluti abundans & vndiq; circumdat & operit. Et ita ad significandā abundantiam & maiestatem inferiores vestium partes prolixiores esse solent, & eo longiores quo maiorem quisque fastum præ se fert, & ita dicere solemus, *Lo que arrastra honra*. Huius regulæ exempla sunt innumera in sacris literis. Breuiter aliqua adducenda sunt. Est locus optimus Psal. 64. Vbi nostra litera habet induti sunt arietes onium, legit Diuus Hieronymus vestientur greges agnis, id est, erunt factosæ & abundantes, & in eodem Psal. Vbi nostra litera habet valles abundabunt frumēto, legunt alij valles vestientur frumēto.

Prima conclusio

Isai. 61. Palliū laadis pro spiritu maroris id est, maxima & abundans laudatio, & Apocalyp. 4. de senioribus qui erant ante thronum dicitur, quod erant circum amicti stolis albis ad significandam maximā abundantiam puritatis & gloriæ. Igitur Regius vates ad significandam maximam & abundantissimam Dei cognoscibilitatem dicit de Deo, quod erat amictus lumine sicut vestimento. Confirmatur hoc ex illa mirabili visione Isai. cap. 6. adiuncta eadem regula. Nam ad significandam illam maximam & summam cognoscibilitatem Deus depingitur veluti amictus vestimēto lucis & claritatis & gloriæ, ita vt inferiores partes illius vestimēti splendoris templum claritate replerent, dicitur enim. Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum, & ea quæ sub ipso erant replebant templum, vbi alia litera habet conformiter ad textum Hebraicum, simbriæ eius replebant templum ad designandas illas vestium partes, quæ prolixiores solent esse in hominibus maxime authoritatis. Et quod hic depingitur Deus amictus vestimento claritatis & gloriæ constat. Tum ex eo quod Seraphim velabant faciem duabus alis, quia non poterant sustinere tam magnū splendorem, vt dicunt omnes sancti interpretantes hæc visionem. Tum etiam quia Seraphim clamabant, plena est omnis terra gloria eius, id est, diuina claritate. Igitur Deus est amictus summa gloria & maxima claritate, ac subinde est maximē cognoscibilis & plene & summe cognoscibilis. ¶ Secundus modus loquendi sacre Scripturæ, in quo significatur hæc diuina & summa cognoscibilitas est ille, in quo diuina essentia prout in se est vocatur ipsa lux in abstracto Ioan. cap. 1. Erat lux vera, &c. Et de Ioanne Baptista dicitur ibi, quod non erat ille lux, sed vt testimoniū perhiberet de lumine. Et primæ Ioan. cap. 1. Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ. Et idem habetur in multis alijs locis. Quod vero in isto modo loquendi significetur summa & maxima Dei cognoscibilitas constat. Tum quoniam vt dicit D. Tho. super illud Pauli primæ ad Timoth. 6. lucem habitat, &c. lux in sensibilibus est principium formale vidēdi, & ipsa per se ipsam maximē visibilis. Tum etiam & præcipue. Nam vt supra dictum est in secundo fundamento principalis quæstio-

**A** nis maxima differentia est inter abstractū & concretum, nam abstractum semper dicit totam perfectionem talis formæ, concretum vero nō semper & hac ratione diximus, quod Deus vocatur ipsum esse ad significandū quod Deus habet summam & maximam perfectionem essendi. Et ita Deus dicitur ipsa lux in abstracto dicitur de Deo ad significandū quod includit omnem rationem & perfectionem lucis sicut continet omnem perfectionem entis, ac subinde quod est summū & maximē cognoscibilis, nam omnia ista loca loquuntur de luce spiritali, cū Deus sit omnino spiritalis, hæc etiam ratione Deus Ioan. 1. dicitur ipsa veritas in abstracto.

¶ Tertius modus loquendi sacre Scripturæ oritur ex isto. Dicitur enim Deus lucē habitare inaccessibile, vt patet primæ ad Timoth. cap. 6. in quo aperte significatur summa & maxima cognoscibilitas. Deus enim habitat apud seipsum, vnde seipsum vocat lucem inaccessibilem. Item etiam vt dicit ibi Caietan. in hoc loco, Paulus explicat maximam excellentiam diuinæ lucis & claritatis respectu omnium, ita vt sicut lux Solis est maxima & summa per respectum ad corporea, ita diuina lux intelligibilis absolute & simpliciter est summa & maxima respectu omnium, ergo.

¶ Quartus modus loquendi sacre Scripturæ est, in quo Deus ipse dicitur gloria in abstracto, vt constat ex locis adductis in secunda conclusione quæstionis principalis in locis quæ adducuntur tertio loco. Gloria enim inter alia multa significat claritatem & splendorem, vt patet ex illo Isai. cap. 6. Plena erat omnis terra gloria eius, id est, diuina claritate & splendore, & Isai. cap. 60. Surge illuminare Hierusalem quia venit lumen tuum & gloria Domini super te orta est, vbi gloria idē significat quod splendor & claritas. Et ita subditur & ambulabunt gentes in lumine tuo & reges in splendore ortus tui. Hæc etiam ratione D. Paulus ad Hebræ. cap. 1. Filiū Dei vocat splendorem ipsum gloriæ in abstracto, quod idem est atq; illud quod dicitur de diuina sapientia, Sapientia eius candor est enim lucis æternæ. Quæ loca in demonstrationibus amplius explicabuntur. Cum igitur Deus sit ipsa gloria, est ipsa lux, & ipse splendor ac subinde est summū & maximē cognoscibilis. Et hæc etiam ratione Psal. 23. Deus

dicitur Rex gloria ad significandam maximam celsitudinem, & eminentiam in claritate & luce, ut dicemus infra.

¶ Quintus modus loquendi sacre Scripturae est, in quo Deus propter suam maximam & summam cognoscibilitatem dicitur incognoscibilis, ut patet Psal. 17. posuit tenebras latibulum suum. Psal. 96. Nubes & caligo in circuitu eius, primus ad Titio. 6. Lucem habitat inaccessibilem, primus ad Timot. ca. 1. Regi secularium immortalium, inuisibili, &c. Et ad Coloss. ca. 1. loquens Paulus de Christo Dño dicit quod est imago Dei inuisibilis, & sunt alia innumera loca in Sacris literis, in quibus hoc apertissime significatur.

¶ Sextus modus loquendi est, in quo Deus dicitur Pater, luminum ut patet Iacob. ca. 1. descendens a Patre, luminum quo in loco sacra Scriptura loquitur de Deo sicut de Sole, nam sicut Sol est Pater & genitor lucis corporalis, ita Deus est Pater & genitor lucis spiritualis. Vnde sicut Sol habet plenitudinem lucis corporalis, & est summe cognoscibilis, ita Deus significatur summe cognoscibilis. Et hac ratione Psal. 118. dicitur de Deo quod in Sole posuit tabernaculum, & in multis locis sacre scripturae depingitur per modum Solis ad significandam eius summam & maximam cognoscibilitatem.

¶ Secundo principaliter probatur conclusio ex ipsa Ecclesiae confessione, quae ipsum Deum vocat lumen in Symbolo fidei dicens. Lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. In quo aperte significatur quod Deus est summe & maxime cognoscibilis, sicut ipsum lumen est summum & maximum cognoscibile.

¶ Tertio principaliter probatur conclusio ex dictis Sanctorum. In primis D. Dionysius capit. 4. de diuinis nominibus docet istam Dei summam & maximam cognoscibilitatem, loquitur enim ibi de Deo veluti de Sole. Et explicat claritatem & splendorem solarem, & per illam diuinam lucem & claritatem summam. Et statim subdit de Deo, igitur lumen intelligibile dicitur, quod est super omne lumen bonum, sicut radius fontaneus & supermanans luminis effusio, omnem supermandanam, & circa mundanam, & mundanam mentem ex plenitudine ipsius illuminans, & intellectuales ipsarum totas virtutes renouans & omnes excedens, eo quod su-

perextendatur, & omnia comprehendens, eo quod superiacet, & simpliciter omnem illuminat: virtutis dominationem, sicut principaliter lucens & superlucens, & in se ipsa coalescens & superhabens & prehabet, & intellectualia & rationalia omnia congregans, & indestructibilia faciens. Vbi aperte D. Dion. explicat summam Dei cognoscibilitatem, & quod excedit omnem cognoscibile & intelligibile. Diuus Augustinus tom. 9. lib. Soliloq. ca. 34. vbi constituit considerationem quandam diuinam maiestatis inter multa alia quae de Deo dicit, ait: lumen verum, lumen sanctum, lumen delectabile, lumen admirabile, lumen superlaudabile, & statim o lux quae semper lucet, o lux beatissima, &c. quae omnia explicant diuinam maiestatis summam & maximam cognoscibilitatem. Et in eodem to. lib. de cognitione verae vitae, capit. 8. & 9. Et quoniam iste locus mirabilis est, & mirabili stylo Dei claritatem & cognoscibilitatem declarat, ad longum hic referendus est: intendit enim Augustinus per quosdam gradus ascendere ad explicandam summam claritatem Regis gloriae & ait. Imprimis igitur hunc corporeum Solem mente consideremus, cuius claritudine totum mundi orbem illuminari videmus. Post hunc Solem millia millium Angelorum Deo ministrantium attendamus, quos singulos ratione monstrante septies, imo centies Sole splendidos sciamus, nam hic Sol est minister mundi, Angeli autem templi Dei. Quantum ergo distat templum Dei a seruo mundi, tantum distat claritas Angelorum a claritate Solis. Deinde decies millies centena millia sublimium Angelorum Deo assistantium perpendamus, quos singulos centies, imo nullies praeter Solem clariorem pro certo noscimus. Sicut enim luna stellas, Sol lunam in claritate excellere cernitur, sic quilibet superior ordo angelorum inferiorem ab angelis usque ad Seraphim gloria, dignitate, claritate precellere creditur. Post hos innumerabilia millia sanctarum animarum inspicimus, quas singulas longe Sole lucidiores, angelis beatitudine & claritate coequandas non dubitamus. Tot & tantis luminibus singulariter consideratis, singulorum etiam magnitudinem contemplerur, quatenus ad id quod intueri anhelamus facilius subleuemur, &c. Et subdit statim. Hinc

Hinc iam mens se in alta eleuet, cor suum quantum potest dilatat, tot lucet in aestimabili claritate, incomparabili magnitudine resplendentes sub se prospiciat, super se vero quandam admirabilem lucem, quae omnium illarum lucium lux sit, intendat, quae sic super tot & tantas luces longes resulgeat, sicut Sol super omnes stellas luceat, cuius lucis ineffabilem magnitudinem, & admirabilem pulchritudinem illae tot & tantae lucet iugiter admittetur, & in eius affluentissimam dulcedinem indefessis prospicere delectentur. Haec profecto est lux inaccessibilis quam inhabitat essentia Dei, solis mundis cordibus visibilis. Et in principio cap. 9. inquit. Taliter intentio nostra imaginem eius contempletur, scilicet, talem lucem, quae sic super Solem, ut Sol super candelam resplendeat, imortalem quae sic super innumera angelorum & animarum millia praeter Solem centies splendida, ut Sol super sidera resulgeat. Vnde dicitur pater luminum in Canonica Iacobi, Plura loca Augustini adducuntur infra. Diuus Hieronymus lib. 2. aduersus Pelagianos inquit, Deus lux pura appellatur & tenebrae in eo non sunt vllae: quando dicit, nullas tenebras in Dei lumine reperiri, ostendit omnia aliorum luminum aliqua torde maculari. Denique & Apostoli appellantur lux mundi, sed non est scriptum quod in Apostolorum luce nulla sint tenebrae. Et de Ioanne scribitur, Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Vnde & de eo scriptum est, qui solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem, & subdit rationem Hieronymus, quia ipse solus per naturam est pura lux sicut pura immortalitas, &c. Hanc etiam conclusionem tenent omnes expositores Sacrae scripturae praecipue super locum illum Pauli primae ad Timotheum 6. Lucem habitat. Et alia quam plurima loca Sacrae scripturae & Sanctorum adducuntur infra art. 7. & 9. Quarto principaliter probatur conclusio auctoritate omnium Scholasticorum, omnes enim docent istam sententiam. Praecipue tamen noster Diuus Tho. 1. par. quaest. 12. arti. 1. vbi ait, Deus qui est in actu purus absque omni permutatione potentiae quantum in se est, est maxime cognoscibilis. Et art. 7. inquit, quod Deus est in se in se cognoscibilis. 3. contra

gentic. 3. 1. expresse docet quod diuina essentia est ipsa veritas & intelligibilitas in abstracto. Idem docet capit. 5. 1. in quaest. 8. de veritate arti. 3. ad secundum, ait, quoniam essentia diuina sit in se maxime cognoscibilis, &c. Et idem dicit expresse in solutione ad tertium. Et alia quam plurima D. Tho. loca adducuntur infra art. 7. & 9. Quinto probatur conclusio demonstrationibus metaphysicis. Prima demonstratio est. Deus est ipsum esse purum & abstractum ambiciens & cotinens omnem perfectionem essendi, ut dictum est supra in conclusionibus quaest. principalis, & in quaestione proposita in solutione ad primum, in omnibus illius articulis, ergo summe & maxime intelligibilis claudens omnem rationem intelligibilitatis. Probatur consequentia ex Arist. 9. Metaph. text. 20. vbi dicit quod in tantum est unumquodque intelligibile in quantum est ens, & quod quantum habet aliquid de entitate, tantum habet de intelligibilitate, & quod intelligibilitas oritur ex actualitate & entitate. Vnde D. Augustinus tom. 8. super Psal. 7. circumscriptionem inquit, esse ad lucem pertinet non esse ad tenebras quasi significet quod tantum habet aliquid de luce & intelligibilitate quantum de entitate, & in tantum desinit ab intelligibilitate in quantum desinit ab entitate. Cum igitur Deus sit ipsum esse plenissimum & perfectissimum nihil deficiens ab entitate erit summum intelligibile habens omnem perfectionem intelligibilem. Qua ratione Diuus Paulus prima ad Timotheum 6. mirabili artificio coniungit illos duos titulos solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem. In priori enim titulo significatur plenitudo essendi ex qua oritur omnimoda immutabilitas & immutabilitas in Deo: in secundo vero titulo significatur plenitudo cognoscibilitatis, ut iam diximus, Et quia ex plenitudine essendi oritur plenitudo cognoscibilitatis: ideo postquam dicit Deum immortalem subdit Deum habitare lucem inaccessibilem, quasi ex priori titulo oriatur secundus & primus sit radix secundi. Et eadem ratione idem Apostolus in eadem epistola capit. 1. coniungit illos duos titulos immortalitatis, inuisibilitatis: nam in primo, ut diximus significatur plenitudo essendi, in secundo vero aperte significatur plenitudo maxima cognoscibilitatis, ratione cuius videri non potest ab

intellectu creato. Et ita ad significandum quod Deum esse inuisibilem propter plenitudinem lucis oritur ex plenitudine essendi precedit ille titulus immortalis quasi causa vel radix & ratio formalis cognoscibilitatis. Et idem Paulus ad Hebr. cap. 1. volens explicare, quod verbum diuinum sit ipsa lux communicata à Patre dicit, quod est splendor gloriæ, id est, claritatis, ubi vocatur ipse splendor in abstracto, & reddens rationem quare sit ipse splendor subdit, & figura substantiæ eius: illa enim particula (&) aliquando in Sacris literis accipitur causaliter, vt Ioan. ca. 1. Reddens rationem euangelista quare homines possent filij Dei fieri dicit, Et Verbum caro factum est, id est, quia Verbum caro factum est igitur Paulus volens reddere rationem quare filius sit ipse splendor Patris dicit, & figura substantiæ eius, id est, quia habet esse purum & abstractum cum omni plenitudine essendi sicut ipse pater, ita vt plenitudo lucis semper oriatur ex plenitudine entitatis & actualitatis. Hoc idem significat Salomon Sapientia cap. 7. cum dicit, Candor est enim lucis æternæ. Et subdit rationem & speculū sine macula Dei maiestatis & imago bonitatis illius, significans, quod ex plenitudine essendi maxima cum puritate, & sine aliqua macula oritur, quod sit candor in abstracto ipsius lucis æternæ. Deniq; hæc ratione gloria in Sacris literis significatur esse & purissimum ipsius esse, vt iam supra diximus in secunda conclusione quæstionis principalis. Significat etiã claritatem & splendorem, vt diximus in hac conclusione in quarto modo loquendi: Sacra scripturæ. Quoniam lux & claritas & cognoscibilitas oritur ex entitate & sicut Deus est plenus gloria, id est, puritate essendi, ita est plenus claritate & cognoscibilitate. Vnde in Psal. 103. dicitur, confelsionem & decorem induisti, id est, vestitus es maxima puritate entitatis, amictus lumine sicut vestimento. Confirmatur hæc demonstratio. Nam quælibet creatura ex eo quod habet aliquam rationem entis, habet rationem intelligibilis finitam & limitatam sicut ipsa actualitas creaturæ finita est & limitata, sed diuina essentia est vniuersum ens, ambiens & continens omnem perfectionem essendi, ergo est summè & maximè cognoscibilis.

¶ Secunda demonstratio. Illud est magis

**A** cognoscibile, quod est magis abstractum à materia abstractione formali qua abstractitur actus & forma à potentialitate & materia, sed diuina essentia est summè & maximè abstracta illo modo à potentialitate & materia, ergo est summè & maximè cognoscibilis. Cõsequencia est bona. Maior probatur ratione & explicatur exemplis. Ratione quidem. Quia aliquid dicitur cognoscibile in quantum est abstractum à materia & potentialitate, vt dicunt omnes Theologi & Metaphysici, præcipuè D. Thom. in quæstione vnica de scientia Dei, artic. 2. sed illud quod est abstractius abstractione formali habet minus de materia & potentialitate, & est magis purum, vt docet Caiet. 1. par. quæst. 82. art. 3. ubi ait, quod abstractio formalis incipit ab exclusionem materiæ & continuo ascendit excludendo potentialitatis gradus, & ita quanto aliquid est abstractius, tanto est formalius, & habet maiorem puritatem, ergo est magis cognoscibile. Explicatur vero exemplis eadem maior. Quoniam D. Tho. 1. par. q. 65. art. 1. expresse docet, quod forma angelica est actus intelligibilis, quoniam est actus separata à materia. Item ens abstractum abstractione formali vt est obiectum metaphysicæ est maximè cognoscibile inter omnia cognoscibilia naturalia, quoniam est maximè abstractum à materia & potentialitate. Minor vero huius demonstrationis probatur. Quia Deus est actus purus nihil habens admixtum de potentialitate & est formalissimum & perfectissimum omnium maximè abstractum abstractione reali formali, vt supra dictum est. Et hæc ratione diximus supra quod Deus dicitur excelsus & sublimis Isaia cap. 57. & eadem ratione D. Tho. 1. contra gent. cap. 26. comparat diuinam essentiam cum ente abstracto abstractione formali, itaq; sicut illud esse sic abstractum est maximè purum & intelligibile, ita etiam diuinum esse, ergo. Et hoc significatur apertè in Sacris literis, in quibus celsitudo & eminentia diuini esse coniungitur cum maxima luce & claritate ad significandum quod summa & maxima cognoscibilitas, quæ est in Deo oritur veluti ex radice ex eius maxima sublimitate. Vnde Isaia cap. 6. in illa mirabili visione depingitur Deus maximè excelsus & sublimis cum dicitur, vidi Dominum sedentem super solium excelsum,

sum, & non solum excelsum, sed etiã eleuatum: & statim dicitur quod erat plenus claritate & gloria. Item primæ ad Timotheum cap. 1. coniunguntur illi tituli rex seculorum, immortalis, inuisibilis cum dicitur, regi seculorum, immortalis, inuisibilis, nam vt supra diximus ex Diuo Diony. cap. 6. de diuinis nominibus, Deus dicitur rex seculorum propter eius maximam celsitudinem & eminentiam, & ita ad significandum quod plenitudo lucis ratione cuius Deus dicitur inuisibilis, oritur ex eius altitudine, ideo præcedit ille titulus regi seculorum. Et capit. 6. inquit, Rex regum & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem. Vbi lucis plenitudo subsequitur ad regiam celsitudinem & eminentiam. Hæc demonstratio vtitur D. Tho. multis in locis præcipuè 1. p. q. 12. arti. 1.

Tertia demonstratio.

¶ Tertia demonstratio est. Deus prout in se est, est obiectum proportionatum & proprium primi & summi intellectus, scilicet, diuini intellectus, qui est summè intelligens per essentiam, ergo Deus est primum cognoscibile & summum cognoscibile per essentiam suam. Cõsequencia est euidentis. Nam inter obiectum & potentiam debet esse proportio, ita vt qualis est intellectus tale sit & obiectum, sic quod si potentia est maximè cognoscitiua, ipsum obiectum proportionatum debet esse maximè cognoscibile. Et ratio est aperta. Quia sicut cognoscibilitas passiva oritur ex abstractione à materia & potentialitate, ita virtus cognoscitiua oritur ex abstractione à materia & potentialitate, vt infra amplius explicabitur, & ita intellectus humanus cum sit in materia habet pro obiecto proportionato quidditatem rei materialis quæ est in materia. Antecedens vero huius demonstrationis constat ex doctrina D. Tho. 1. par. quæst. 12. arti. 4. Quia omnis intellectus secundum propriam naturam & modum essendi sortitus est obiectum proprium & proportionatum. Et ita diuinus intellectus, qui est actus purus, habet pro obiecto proprio & proportionato summum & maximum cognoscibile. Vide Caiet. 1. p. quæst. 5. arti. 2.

Quarta demonstratio.

¶ Quarta demonstratio est. Deus per essentiam suam est intelligibilis, ergo est summè & maximè cognoscibilis. Probatur consequentia. Illud quod per essentiam est tale, est maximè & summè tale, vt su-

**A** præ sæpè dictum est, & constat in igne, qui est summè calidus, quia per essentiam suam est calidus, & in Sole, qui est summè lucidus, quia per essentiam suam est lucidus. Antecedens vero probatur. Tum quoniam Deus est ipsum esse per essentiam, & non per participationem, vt supra dictum est, ergo etiam est intelligibilis per essentiam & non per participationem nam eo modo quo aliquid est, eodem etiã modo est cognoscibile. Tum etiam nã Deus est cognoscibilis, & hoc non potest ei competere per participationem alterius, aliàs aliquid secundum aliquam rationem esset prius Deo, quod est impossibile, ergo. Confirmatur. Nam est infinitus secundum omnem rationem etiã in ratione cognoscibilis, ergo est summè & maximè cognoscibilis.

Corollarium.

¶ Ex dictis sequitur, quod quæcumq; creatura quantumuis eleuata sit & purissima & perfectissima non est summè & maximè cognoscibilis, sed est cognoscibilis limitate & finite. Quia creatura, vt iam diximus in quinta quæstione non includit omnem rationem essendi, sed magis includit de non esse quam de esse: item non est actus purus secundum aliquam rationem, nec est maximè abstracta à potentialitate, siquidẽ semper includit aliquid de potentialitate: ergo nulla creatura quantumuis eleuata est summè & maximè cognoscibilis. Itaque sicut August. multis in locis, præcipuè tamen 10. tract. 54. in Ioanem dicit, quod in ratione illuminandi actiue Apostoli & Sancti non sunt ipsa lux in abstracto, sed lumina in concreto, quæ habent aliquid admixtum: Deus vero solus incommutabilis est ipsa lux in abstracto illuminans, ita in ratione intelligibilitatis passiuè Deus solus est ipsa lux in abstracto continens omnem rationem lucis: creaturæ vero non sunt ipsa lux, sed lucentia. Itaque tantum differunt Deus & creatura in hac ratione, sicut ipsa lux & lumina: de quo dicemus plura infra.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio, quæ explicat præcedentem. Vltima actualitas in esse intelligibili est ipsa Dei essentia. Itaque sicut esse (quod est vltima actualitas in esse entitativo) est Deo intrinsecum & essentiali, imo est eius essentia, ita vltima actualitas in esse intelligibili est de essentia Dei: vltima autem actualitas in esse intelligibili est intelligi actu & ipsum Verbum, vt diximus supra quæstione. 4. arti. 5. in quodam

quodam subarticulo proposito in solutione ad vltimum. Dicimus igitur in conclusione, quod hæc vltima actualitas est intrinseca & essentialis ipsi Deo; ita quod non solum est de essentia Dei esse intelligibilem, verum etiam est de essentia Dei esse actu intellectum.

¶ Hæc conclusio sic explicata probatur. Primo probatur ex locis sacrae Scripturae & Sanctorum adductis in præcedenti conclusione, in quibus significatur, quod plenitudo lucis & intelligibilitatis sit in Deo, & quod est summè cognoscibilis, ex quibus aperte colligitur, quod vltima actualitas in esse intelligibili sit intrinseca & essentialis ipsi Deo, alias nõ esset maximè intelligibilis, nam illud esset magis intelligibile cui hæc vltima actualitas esset intrinseca & essentialis, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex testimonijs sacrae Scripturae & Sanctorum, in quibus dicitur aperte, quod Verbum in diuinis sit ipse Deus, vt patet Ioan. cap. 1. In principio erat Verbum & Verbum erat apud Deum & Deus erat Verbum. Ad Hebraeos cap. 1. Qui cum sit splendor gloriae & figura substantiæ eius, vbi aperte significatur quod verbum sit eiusdem substantiæ cum Deo. Et idem significatur in illo loco Sapient. 7. Cadore est enim lucis æternæ & speculum sine macula Dei claritatis & imago bonitatis illius. In omnibus istis locis dicunt Sancti, quod significatur, quod Verbum in diuinis sit ipse Deus. Et adducere loca ad probandum, quod Verbum in diuinis sit Deus, nõ est huius loci, sed pertinet ad materiam de Trinitate.

¶ Tertio probatur conclusio auctoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim docent, quod Deus secundum omnem rationem est actus purus nullam includens potentialitatem, & ita in esse intelligibili includit vltimam actualitatem. Hoc docet expressè D. Thom. 1. p. q. 27. art. 2. & q. 34. serè per totam. Sed specialiter ad nostrum propositum hoc dicit acutissimè & profundissimè. 4. contra gent. ca. 11. vbi sic philosophatur, in vita intellectuali diuersi gradus inueniuntur, nõ intellectus humanus, qui tenet infimum locum, & est pura potentia in illo genere, et si seipsum cognoscere possit, tamè principium suæ cognitionis ab extrinseco sumit & terminus & etiã vltim' actus (qui est Verbum) est extrinsecus: in angelis vero per-

A feior est vita intellectualis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum, nondum tamen ad vltimam perfectionem vita ipsorum pertingit, nõ intentio intellecta (quæ idem est atque Verbum) non est eorum substantia. Vltima igitur perfectio vitæ conuenit Deo in quo intentio intellecta, id est, Verbum est ipsa diuina substantia. Vide locum Diui Tho. qui est optimus.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Nam vt probatum est in prima demonstratione pro præcedenti conclusione: Deus est summè & maximè cognoscibilis continens omnem rationem cognoscibilitatis, ergo vltima actualitas in ratione cognoscibilis est illi intrinseca & essentialis. Probatur consequentia. Quia alias non esset summum & maximum cognoscibile. Confirmatur argumentum. Ex eo quod Deus est summum & maximum ens continens omnem rationem essendi optimè colligitur, quod vltima actualitas essendi est intrinseca & essentialis Deo, ergo similiter ex eo quod Deus est summè & maximè cognoscibilis, optimè sequitur quod vltima actualitas in ratione intelligibilis est illi intrinseca & essentialis.

C ¶ Secunda ratio est. Quia Deus est purissimus actus nihil habens admixtum de potentia in omni ratione, & non solum in ratione entis verum etiam in ratione intelligibilis, ergo in ratione intelligibilis intrinsece & essentialiter includit vltimam actualitatem. Alias enim haberet aliquid admixtum potentialitatis. Confirmatur argumentum. Quidditas materialis non est actu intelligibilis in se, sed per abstractionem à materia, quoniam est pura potentia in esse intelligibili: forma vero angelica, quoniam habet aliquid de actu in illo genere est actu intelligibilis, nõ tamè habet vltimam actualitatem, sed Deus est pura actualitas in illo genere, ergo vltimus actus est illi intrinsecus & essentialis.

D ¶ Tertia ratio est. Diuinus intellectus intrinsece & essentialiter claudit vltimam actualitatem, scilicet, ipsam intelligere, vt dicemus infra in quæstione sequenti, ergo obiectum proprium & proportionatum diuini intellectus (quod est ipse Deus) intrinsece & essentialiter claudit vltimam actualitatem in esse intelligibili. Probatur consequentia. Quia vt dictum est in

tertia

tertia demonstratione pro conclusione præcedenti, inter potentiam & proportionatum obiectum debet esse proportio.

¶ Quarta ratio est. Vltima actualitas in esse intelligibili conuenit Deo: nõ Deus est intellectus actu, ergo si illa vltima actualitas non est illi intrinseca & essentialis erit illi accidentalis: hoc autem est impossibile. Quia in Deo nihil potest esse quod sit accidens, nam ipsum esse in abstracto nihil potest habere adiunctum, vt docet D. Thom. 1. part. quæst. 3. art. 6. & in alijs multis locis. Itaque in ratione lucis spiritualis & cognoscibilitatis tenet Deus supremum locum, vt constat ex dictis, & si cut Deus in ratione essendi est rex & princeps totius esse, ita in ratione lucidi est supremus rex sicut Sol in ratione lucis corporalis. Vnde in Psalm. 23. dicitur Deus rex gloriae, id est, claritatis & splendoris ad significandam præminentiam in claritate & cognoscibilitate: solus enim inter omnia cognoscibilia tenet supremum locum & est sua vltima actualitas in ratione cognoscibilis. Quibus positis respondendum est ad argumenta facta in principio huius quæstionis.

¶ Ad primum argumentum quod est octauum quæstionis principalis.

### ARTICVLVS I.

¶ *Verum, cognoscibile dicatur analogice de Deo & creaturis simpliciter & absolute loquendo de cognoscibili.*

Væ quidem difficultas proponitur ad explicandam diuinam magnitudinem & eminentiam in ratione cognoscibilis, & ad explicandam quomodo Deus excedat alia cognoscibilia in ratione cognoscibilis. Videtur quod non dicatur analogice.

¶ Primo arguitur argumentum octauo quæstionis principalis, & primo huius quæstionis. Deus enim dicitur incognoscibilis & inuisibilis in Sacris literis, vt constat ex locis ibi allegatis, ergo non est summè cognoscibilis, ita vt dicatur analogice de Deo & alijs. Confirmatur argumentum. Vt constat ex locis sacrae scripturae & Sanctorum adductis pro prima conclusione huius quæst. Deus excedit alia cognoscibilia in luce & cognoscibilitate sicut Sol

A excedit in claritate alia lucida, sed excessus Solis quo excedit alia non est analogicus: ergo nec excessus Dei. Consequentia est bona. Minor probatur. Nam lux eiusdem rationis & speciei est in Sole & in alijs astris. Imo D. Tho. quæst. 9. de veritate art. 1. ad septimū, quod eadem lux speciei est in Sole & in aere illuminato ab ipso Sole illuminante, ergo non est excessus analogicus.

¶ Secundo arguitur. Cognoscibile & intelligibile, vt dicitur de forma angelica se parata & de quidditate rei materialis nõ dicitur analogice, ergo nec dicitur analogice de Deo & forma angelica. Antecedens est notum, nam ratio essendi & ratio entis non dicitur analogice de forma angelica & de quidditate materiali, vt constat, ergo nec ratio intelligibilis & cognoscibilis. Probatur consequentia. Nam ratio cognoscibilis & intelligibilis oritur veluti ex radice ex entitate & actualitate, vt sæpe dictum est in hac quæstione.

C Consequentia vero argumenti principalis probatur. Sicut Deus excedit quamlibet creaturam quantumvis eleuatam in ratione cognoscibilis in hoc, quod Deus est actus purus in illo genere: creatura vero est actus permixtus potentia, ita forma angelica excedit quidditatem materialem in hoc quod quidditas materialis est pura potentia in genere intelligibili: forma vero angelica habet aliquid admixtum de actu. Confirmatur argumentum fortissimè & explicatur. In ratione cognoscibilis tantum excedit forma angelica quidditatem materialem, sicut Deus supremam creaturam, ergo si inter formam angelicam & quidditatem materialem non est excessus analogicus, nec inter Deum & creaturam: consequentia est euidentis. Antecedens vero probatur, nam forma angelica excedit quidditatem materialem sicut actus excedit puram potentiam in esse intelligibili. Deus vero excedit creaturam, sicut purus actus actum, ergo est æqualis excessus si rectè consideretur, eadè enim distantia est à pura potentia ad actum, sicut est ab actu ad purum actum.

¶ Tertio arguitur. Cognoscibile & intelligibile non dicitur analogice de gratia, claritate, & alijs bonis supernaturalibus ordinis diuini, & de alijs entibus ordinis naturalis, ergo nec dicitur analogice de Deo & creaturis. Consequentia est bona.

Nam

Nam gratia & alia huiusmodi bona super naturalia nihil aliud sunt, quam participaciones quaedam & proprietates particula res Dei, ergo si illa non excedunt analogicè res alias in ratione cognoscibilis nec Deus. Antecedens vero constat, nam ratio entis non dicitur analogicè de gratia, & alijs bonis supernaturalibus, & de entibus ordinis naturalis, ergo nec ratio cognoscibilis. Consequentia manet probata ex argumento precedenti. Antecedens vero constat. Quia ens non dicitur per prius de gratia, quæ est accidens quæ de substantia ordinis naturalis, imò e contra videtur quod per prius dicatur de substantia ordinis naturalis, quam de gratia.

¶ Quarto arguitur. Ratio cognoscibilis & intelligibilis absolute & simpliciter loquendo non convenit entibus creatis & creabilibus per ordinem ad Deum, & eum dependentia ab ipso, sicut convenit ratio essendi, ergo non convenit analogicè. Probatur cõsequencia, nam in omni analogia est ordo ad membrum principale & dependentia ab illo. Antecedens vero probatur. Quia ratio cognoscibilis & intelligibilis dicit ordinem ad potentiam cognoscitivam & intellectum absolute loquendo, saltem radicaliter & fundamentaliter, sed ordo ad intellectum absolute & simpliciter loquendo nõ convenit rebus creatis & creabilibus per ordinem ad Deum, nam res create per prius dicunt ordinem ad intellectum angelicum & humanum, quam ipse Deus, ergo.

¶ Quinto arguitur. Ens saltem abstractum abstractione formali est prius intelligibile & cognoscibile quæ Deus, ergo cognoscibile & intelligibile non dicitur per prius de Deo, quam de ente, ac subinde non dicitur analogicè. Vtraque cõsequencia est optima. Antecedens vero in quo est difficultas probatur. Tum autoritate Divi Thoma, prima parte, quæstione quinta, artic. secundo. ubi dicit quod primum quod cadit in conceptione intellectus est ens. Tum etiam ratione D. Thom. ibidem quæ iã sæpè adducta est. Quia unum quodq; est cognoscibile & intelligibile in quantum est actu, sed ens abstractum abstractione formali est maxime in actu, ergo maxime est cognoscibile & intelligibile.

¶ Sexto arguitur. Si cognoscibile & intelligibile dicitur analogicè de Deo & creaturis, sequitur quod intelligibile in tota

A sua latitudine non sit obiectum intellectus creativi vel increati. Consequens autem est falsum, vt manifestè constat & probatum est supra quæst. 4. art. 4. & plura dicemus articulo sequenti. Sequela vero probatur. Obiectum potentia debet habere unicam rationem formalem vniocam, nam ab illa specificatur, ergo intelligibile in tota sua latitudine non est analogum. Confirmatur argumentum loquendo de intellectu diuino. Intellectus diuinus qui fertur actu in totam rationem intelligibilis, fertur sub unica ratione formali omnino eadem, ergo intelligibile non dicitur analogicè. Consequentia est euidens. Antecedens vero videtur notum. Diuinus enim intellectus est maxime vnus nullam habens in se varietatem, ergo eius obiectum est maxime vnus nullam habens diuersitatem. De intellectu vero creato dicemus sequenti articulo.

B ¶ In oppositum est. Ratio cognoscibilis in Deo dicit totam perfectionem cognoscibilis & illam includit essentialiter, imò omnem rationem entis, vt constat, ratio vero cognoscibilis in creatura non dicit totam rationem cognoscibilitatis essentialiter, nec includit omnem rationem entis, vt constat, ergo cognoscibile dicit rationem omnino diuersam in Deo & creaturis, ac subinde non solum analogicè, verum etiam æquiuocè dicitur cognoscibile de Deo & creaturis.

C ¶ In hac difficultate supponendum est, quod cognoscibile hic accipitur pro radice & fundamento cognoscibilitatis: cognosci enim actu nihil reale ponit in ipso cognoscibili. Vnde Caietanus prima parte, quæstione quinta, articulo primo, quod dicit, aliquid potest habere rationem appetibilis dupliciter, scilicet, formaliter & fundamentaliter. Et dicit quod bonum habet rationem appetibilis intrinsecè: quoniam propria ratio boni est fundamentum & causa propria appetibilitatis, sicut color visibilitatis, ita propria ratio entis est fundamentum, & radix & propria causa cognoscibilitatis, & cognoscibile si accipiat sic dicit aliquid reale, & isto modo sumitur in proposito, quo supposito fundamento.

D ¶ Conclusio sit: cognoscibile & intelligibile, vt dicitur de Deo & creaturis absolute & simpliciter, dicitur analogicè, & membrum principale est Deus. Itaque si ratio Conclusio  
cogno-

cognoscibilis cõsideretur absolute & simpliciter sine ordine ad hunc vel illum intellectum, sed in ordine ad intellectum absolute principaliter convenit Deo. Et ita explicatur in hac conclusione quomodo Deus excedat alia cognoscibilia in ratione cognoscibilitatis & qualis sit iste excessus. Etenim excessus quo vna res excedit alteram est duplex. Alter quidem excessus est intra eandem speciem vel intra eandem rationem vniocam & iste excessus est accidentaliter illi rationi. v.g. magis album excedit accidentaliter minus album inam est excessus intra eandem rationem albedinis. Alius vero excessus extra speciem vel rationem vniocam. Sicut D. Tho. 2. 2. quæst. 4. art. 4. ad primum, dicit, quod perfectum & imperfectum aliquando continentur intra eandem rationem specificam vel vniocam, vt minus calidum vel magis calidum, quando perfectio vel imperfectio non est de ratione rei, sed est illi accidens, aliquando vero perfectio vel imperfectio est de ratione rei, & tunc non continetur intra eandem rationem specificam, & isto modo visio beata excedit fidem, nam talis perfectio est de ratione visionis beate, & imperfectio de ratione fidei. Et hoc etiam modo analogia, quæ habent rationem membri principalis excedunt alia, vt substantia excedit accidens in perfectione. Deus igitur in ratione cognoscibilis non excedit alia cognoscibilia accidentaliter intra eandem speciem vel rationem vniocam, sed excedit excessu quodam analogico. Vnde excessus diuinae essetia in cognoscibilitate respectu aliarum rerum non se habet, vt excessus Solis supra alia colorata & lucida in ratione visibilis, nam Sol in ratione lucidi & visibilis non est alterius ordinis & rationis & solum excedit alia visibilia accidentaliter simpliciter loquendo & secundum substantiam, nam in ratione lucidi & visibilis simpliciter continetur intra eandem speciem cum alijs lucidis & visibilibus, vt docet D. Tho. q. 9. de verita. art. 1. ad septimum, quantum quantum ad modum differant aliquo modo specie cum lux sit propria passio in Sole, & similiter visibilitas quæ oritur ex luce, non vero in alijs. Deus vero etiam in ratione cognoscibilis est alterius ordinis & rationis ab omnibus alijs cognoscibilibus & excedit in infinitum illa excessu quodam analogi

A co in illa ratione. Hæc conclusio sic explicata diligentissimè probanda est. ¶ Primo probatur conclusio ex locis Sacrae scripturae adductis pro prima conclusione huius quæstionis & in prima & secunda demonstratione. Nam in illis testimonijs aperte significatur, quod plenitudo cognoscibilitatis sit in Deo sicut plenitudo essendi. Imò significatur quod plenitudo cognoscibilitatis & intelligibilitatis oritur in Deo ex plenitudine essendi, qua ratione coniunguntur illi tituli immortalis inuisibilis, &c. Sed esse dicitur de Deo & creaturis analogicè & Deus in ratione essendi analogicè excedit creaturas, ergo similiter in ratione cognoscibilitatis. Et hoc idem conuincitur ex testimonijs Sanctorum allegatis in eodem loco. Confirmatur hoc argumentum primo ex illo Psalm. 23. Vbi Deus dicitur rex glorie, id est, claritatis & cognoscibilitatis, ad significandum, quod Deus in ratione cognoscibilis excedit omnia cognoscibilia, & est primum cognoscibile sicut rex dominatur & excedit, vt iam sæpè dictum est. Confirmatur secundo. Quia in testimonijs Sacrae scripturae citatis aperte significatur quod Deus excedit cognoscibilitatem omnium aliorum cognoscibilium multo magis quam iste Sol materialis excedit omnia alia lucida, & in illis locis ubi diuina claritas comparatur luci Solis & eius plenitudini, constituitur etiam differentia maxima inter Deum & Solem & ponitur maximus excessus ex parte Dei: nam in Deo ponitur plenitudo absolute & simpliciter, ita vt sit omnino immutabilis & actus purus simpliciter non vero Sol, vt patet in illis locis citatis, solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem, immortalis inuisibilis. Specialiter tamen constituitur hæc differentia in illo mirabili loco Iacobi cap. 1. ubi Deus dicitur pater luminum & radiorum lucis. Et loquitur Iacobus de Deo veluti de Sole, differenti tamen ratione. Nam de Deo subdit. Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio, sed Sol excedit alia visibilia in claritate corporea excessu aliquo modo analogico quantum ad modum, vt postea declarabimus, ergo Deus simpliciter & absolute excedit omnia cognoscibilia excessu analogico. Et etiam Sancti in locis citatis in prima conclusione huius quæstionis significant